Дело № 5-74-147/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 мая 2019 года										 г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю в отношении:
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фрунзенская средняя школа», ОГРН 1149102181689, ИНН 9107004815, расположенного по адресу: Республика Крым, с. Фрунзе Сакского района, ул. Гагарина, 2-а,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждения «Фрунзенская средняя школа» (далее МБОУ «Фрунзенская средняя школа»), расположенное по адресу: Республика Крым, с. Фрунзе Сакского района, ул. Гагарина, 2-а, не выполнило предписание № 17-00107 от 19 октября 2017 года, а именно: не выполнен ремонт ограждения со стороны хозяйственной и игровой зоны; не установлена локальная вытяжная система вентиляции над оборудованием с повышенным выделением влаги, тепла и газов, моечными ваннами для столовой и кухонной посуды в зоне максимального загрязнения столовой. Данные нарушения были выявлены главным специалистом-экспертом территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю при проведении 03 апреля 2019 года в с 10-00 часов до 12-00 часов внеплановой выездной проверки по государственному контролю (надзору).
Представитель привлекаемого юридического лица МБОУ «Фрунзенская средняя школа» Костяков О.С. в судебном заседании вину в указанном правонарушении признал частично и пояснил, что выполнить в установленный срок предложения, указанные в предписании, не представилось возможным по причинам, независящим от юридического лица, а именно: в связи с отсутствием финансирования, которое ему не выделялось в соответствии с его ходатайствами.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.
Согласно ст. 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства. То есть лицо подлежит административной ответственности по данной норме закона только в случае умышленного невыполнения соответствующего предписания в установленный срок.
Как следует из материалов дела, начальником территориального отдела по Сакскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю 19 октября 2017 года МБОУ «Фрунзенская средняя школа» было дано предписание № 17-00107-01 от 19 октября 2017 года, об устранении выявленных нарушений, в том числе: выполнить ремонт ограждения со стороны хозяйственной и игровой зоны; установить локальную вытяжную систему вентиляции над оборудованием с повышенным выделением влаги, тепла и газов, моечными ваннами для столовой и кухонной посуды в зоне максимального загрязнения столовой (п. 3.1 СанПин 2.4.2.2821-10, п. 3.6 СанПин 2.4.5.2409-08, "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях") - до 01 апреля 2018 года (л.д.2). Срок исполнения предписания был продлен до 01 апреля 2019 года.
Из акта проверки от 04 апреля 2019 усматривается, что вышеуказанные нарушения МБОУ «Фрунзенская средняя школа» в установленный срок устранены не были (л.д. 7-12).
В то же время, согласно представленным представителем привлекаемого юридического лица МБОУ «Фрунзенская средняя школа» Костяковым О.С., директором школы направлялись ходатайства начальнику управления образования Администрации Сакского района о выделении дополнительных бюджетных средств с целью исполнения предписания.
Согласно сообщению начальника управления образования Администрации Сакского района запрос на изменение бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных средств) бюджета муниципального образования Сакский район ходатайства МБОУ «Фрунзенская средняя школа» о выделении денежных средств на ремонт системы вентиляции пищеблока, включены для рассмотрения в рамках проведения сессии Сакского районного совета.
Кроме того, разработана сметная документация на капитальный ремонт системы вентиляции в помещении пищеблока на объекте Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Фрунзенская средняя школа».
Таким образом, вина МБОУ «Фрунзенская средняя школа» в умышленном невыполнении предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства, не нашла своего подтверждения в судебном заседании; невыполнение соответствующего предписания связано с причинами, независящими юридического лица, поскольку его руководителем муниципального учреждения направлялись ходатайства о выделении бюджетных ассигнований на осуществление ремонта, однако бюджетные средства на указанные цели не выделялись.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости прекращения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении МБОУ «Фрунзенская средняя школа» на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
С учетом изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, в отношении Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Фрунзенская средняя школа», ОГРН 1149102181689, ИНН 9107004815, прекратить на основании ч. 4 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мотивированное постановление составлено 31 мая 2019 года.

Мировой судья 								Васильев В.А.